СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛУГОВОЙ
                                                 Кондинского  района
                     Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

                                             РЕШЕНИЕ

  Отчет о  результатах деятельности
сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой
за 2018 год и задачах на 2019 год

Заслушав информацию заведующего сектором финансов и экономики администрации городского поселения Луговой Е.А.Митюшкиной «Отчет о  результатах деятельности сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой за 2018 год и задачах на 2019 год», Совет депутатов городского поселения Луговой  РЕШИЛ:

1. Информацию заведующего сектором финансов и экономики администрации городского поселения Луговой Е.А.Митюшкиной «Отчет о  результатах деятельности сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой за 2018 год и задачах на 2019 год» (приложение) принять к сведению.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Луговой 						                                                                С.А.Тюльканова

пгт.Луговой
«15» апреля  2019 года
№  54

Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения Луговой
от 15 апреля 2019 года № 54

ОТЧЕТ
о результатах деятельности
сектора финансов и экономики администрации городского поселения Луговой
[bookmark: _GoBack]за 2018 год и задачах на 2019 год

Сектор финансов и экономики является финансовым органом (далее – финорган) администрации городского поселения Луговой, обеспечивающим формирование и организацию исполнения бюджета городского поселения Луговой (далее –бюджет поселения), формирование и предоставление в вышестоящие органы отчетности об исполнению бюджета поселения, проведение единой финансовой и бюджетной политики на территории поселения.
Финорган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами власти  Кондинского района, федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Кондинского района, общественными объединениями, иными организациями и гражданами.
Основной целью деятельности Финоргана является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.
В настоящее время эффективное управление финансово-бюджетным комплексом – это не только оптимизация и приоритизация расходов по отдельным направлениям, но и решение сложных и масштабных задач в сфере социально-экономической политики.
В связи с этим деятельность Финоргана в 2018 году была направлена на решение следующих задач:
сохранение сбалансированности бюджета поселения посредством получения необходимого объема бюджетных доходов;
интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного планирования;
формирование стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств;
внедрение принципов инициативного бюджетирования с целью вовлечения населения в бюджетный процесс
В целях обеспечения скоординированных действий всех участников бюджетного процесса в решении поставленных задач в 2018 году Финорганом осуществлялись реализация и мониторинг выполнения Плана мероприятий, направленных на увеличение роста доходов, оптимизацию расходов и совершенствование долговой политики на период 2018-2020 годов.

Повышение доходной базы бюджета

В течение отчетного года Финорганом ежемесячно проводился мониторинг поступления налогов в бюджет по 10 крупнейшим налогоплательщикам, основным системообразующим предприятиям, определяющим экономическое и финансовое положение.
При участии Финоргана создана и работает комиссия по мобилизации доходов в бюджет поселения. За 2018 год проведено 6 заседаний комиссии, на которые были приглашены представители 95 человек. Поступило в бюджет в ходе проведенных претензионно-исковых мероприятий 198,2 тыс.рублей.
 С целью повышения качества администрирования и увеличения доходов бюджета Финорганом проводилась работа по уточнению и зачислению в доход бюджета невыясненных платежей. За 2018 год уточнено и зачислено в бюджет 34 платежа на сумму 18,0 тыс. рублей.

Исполнение бюджета и формирование
 бюджетной отчетности

Бюджет городского поселения на 2018 год утвержден решением Совета депутатов от 28.12.2017 года № 71. В решение о бюджете городского поселения Луговой (как в сам бюджет, так и в приложения к бюджету) в течение финансового года одиннадцать раз вносились изменения и дополнения на основании решений Совета депутатов.
План по доходам 2018 года - 35858,1 тыс.рублей исполнен на 96,2 %, доходы составили 34509,3  тыс. руб., в том числе собственные доходы составили 6772,8 тыс. рублей. Собственные доходы уменьшились к уровню 2017 года (6879,2) на 2%, за счет уменьшения протяженности дорог (передача на уровень района дороги местного значения пгт. Луговой – МБУ ДОООЦ «Юбилейный 5,9 км).
Объем безвозмездных поступлений в 2018 году составил 27590,9 тыс.рублей, что выше уровня 2017 года (19022,8).
Расходная часть бюджета за 2018 год выполнена на  95,9 %, при плане 38054,5 тыс.руб. кассовые расходы составили 36509,2 тыс.руб.
Отчет об исполнении бюджета за 2017 год принят Комитетом по финансам и налоговой политики администрации Кондинского района в срок, без замечаний и исправлений.
Контрольно-счетной палатой Кондинского района проведена проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2017 год. Недостатки в отчетности не выявлены.
Просроченная дебиторская и кредиторская задолженности в бюджете отсутствуют.

Правовая деятельность

Нормотворческая деятельность является одним из важнейших направлений в деятельности Финоргана. Изменяющиеся нормы бюджетного законодательства Российской Федерации, необходимость внедрения новых форм и методов бюджетного планирования, контроля, совершенствование деятельности на всех стадиях бюджетного процесса обуславливают необходимость постоянной корректировки действующих и разработки новых нормативных правовых актов.
В течение 2018 года Финорганом подготовлены: 11 проектов решений Совета депутатов об изменении в бюджет поселения, 52 проекта постановлений администрации городского поселения Луговой, 11 проектов распоряжений администрации городского поселения Луговой.

Контроль в сфере закупок

Финорган осуществляет функции по контролю в сфере закупок на основании статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Было проведено:
- 1 аукцион в электронной форме, признан несостоявшимся в связи с отсутствием поданных заявок;
Заключено договоров 154 договоров, из них 8 с естественными монополиями и 146 без проведения конкурентных способов.

Внутренний муниципальный финансовый контроль

В рамках реализации функции по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд городского поселения Луговой. Ревизии и проверки проводятся в соответствии с Порядком осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденным постановлением администрации городского поселения Луговой от 21 апреля 2015 года № 61.
Всего в 2018 году на предмет целевого и эффективного использования бюджетных средств проведено 3 контрольных мероприятий, из них 3 ревизий и 1 проверки.
Проведены в казенных учреждениях плановые ревизии финансово-хозяйственной деятельности по вопросу правомерного, целевого и эффективного использования НФА.
Проведено 1 проверки по устранению нарушений, выявленных в ходе плановых ревизий финансово-хозяйственной деятельности, проведенных в 2018 году.

Повышение качества управления бюджетным процессом

В 2018 году Финорган занял 1 место за достигнутые значения показателей по итогам оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса местного самоуправления городских и сельских поселения в Кондинском районе за 2017 год.

Повышение финансовой грамотности населения
городского поселения Луговой

С целью повышения открытости и доступности финансовой информации для граждан в 2018 году на официальном сайте администрации городского поселения Луговой в разделе "Бюджет для граждан" в доступной для граждан форме размещены:
- Отчет для граждан об исполнении бюджета за 2017 год
- Бюджет для граждан на основе решения "О бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов"
- Презентация бюджета для граждан на основе проекта решения о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
- Ежемесячная информация об исполнении бюджета городского поселения Луговой.

Работа с кадрами

Финорган осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о финансово – экономическом отделе, утвержденным распоряжением главы городского поселения Луговой от 30.03 2007 г. № 39-к.
В секторе работают 4 человека (2 муниципальных служащих и 2 главных бухгалтера подведомственных учреждений). Из них имеют высшее образование 3 человека.
В 2018 году за многолетний труд и в связи с празднованием 95-летия Кондинского района поощрено 2 работника, из них:
Почетной грамотой администрации городского поселения Луговой – 2 человека;
Благодарственным письмом Кондинского района – 1 человек;
Благодарственным письмом Ассоциации «Совета муниципальных образований ХМАО-Югры» - 1 человек
Проведение масштабных реформ в бюджетной сфере, повышение качества управления муниципальными финансами невозможно без постоянного повышения квалификации работников.
В 2018 году специалисты Финоргана принимали участие в трех семинарах. Повысил квалификацию 1 специалист прошел курс повышения квалификации по программе «Управление государственными муниципальными закупками»;

Общественная деятельность Финансового управления

Коллектив работников Финоргана принимает, участие в субботниках и мероприятиях по очистке и благоустройству, проводимых на территории городского поселения Луговой.

Основные задачи на 2019 год

Основными задачами деятельности Финоргана на 2019 год являются:
полноценное внедрение программно-целевых методов управления бюджетным процессом;
совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;
предотвращение и пресечение нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Заведующий
сектором финансов и экономики                                                                       Е.А. Митюшкина